Num. 66

Boletin Oficial de Aragoén 05/04/2023

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN HAP/377/2023, de 4 de abril, por la que se establecen las cuantias de los gastos
y subvenciones electorales correspondientes a las elecciones a Cortes de Aragén.

La Ley 2/1987, de 16 de febrero, Electoral de la Comunidad Autonoma de Aragén, modifi-
cada por la Ley 3/2023, de 9 de febrero, establece en su articulo 11 que la convocatoria de
elecciones a Cortes de Aragdn se realizara, de acuerdo con lo previsto en la legislacion regu-
ladora del régimen electoral general, mediante Decreto del Presidente o Presidenta de Aragén,
que se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”, entrando en vigor el mismo dia de su publi-
cacion.

Mediante Decreto de 3 de abril de 2023, del Presidente de Aragdn, publicado en el “Boletin
Oficial de Aragén”, numero 65, de 4 de abril, se han convocado elecciones a las Cortes de
Aragon. Dicho proceso electoral tendra lugar el proximo dia 28 de mayo de 2023.

La Ley 2/1987, de 16 de febrero, Electoral de la Comunidad Autonoma de Aragén, regula
en el articulo 39 los gastos electorales y las subvenciones de la Comunidad Auténoma para
financiarlos.

De acuerdo con lo previsto en el apartado 5 del articulo 39 de la Ley 2/1987, de 16 de fe-
brero, es necesario dictar una Orden del Departamento competente en materia de hacienda
que fije las cantidades actualizadas una vez convocadas las elecciones por Decreto del Pre-
sidente.

El articulo 39 de la Ley 2/1987, de 16 de febrero, establece, por un lado, dos tipos de sub-
venciones por gastos electorales: por escano obtenido y por voto conseguido por cada candi-
datura que obtenga escafio. Por otro, contempla una ayuda por gastos electorales originados
en el envio directo y personal a los electores de sobres y papeletas electorales o de propa-
ganda y publicidad electoral. Por ultimo, fija el limite de los gastos electorales por cada par-
tido, federacién, coalicion o agrupacion de electores.

Se mantienen para las elecciones autonémicas de 2023 las mismas cuantias que las sub-
vencionadas en los procesos electorales anteriores (2011, 2015 y 2019). Asi, mediante Orden
de 29 de marzo de 2011, del Departamento de Economia, Hacienda y Empleo, se actuali-
zaron las cuantias de los gastos y subvenciones electorales correspondientes a elecciones a
Cortes de Aragoén, convocadas por Decreto de 28 de marzo de 2011, del Presidente del Go-
bierno de Aragén. Dicha actualizacion se llevd a cabo mediante la aplicacion del coeficiente
deflactor corrector del indice de Precios al Consumo publicado por el Instituto Nacional de
Estadistica.

Posteriormente, la Ley 2/2015, de 30 de marzo, de desindexacion de la economia espa-
fola, -cuyo objetivo principal es establecer una disciplina no indexadora en el ambito de la
contratacioén publica, en los precios regulados y, en general, en todas las partidas de ingresos
y de gastos de los presupuestos publicos-, supuso el establecimiento de un régimen basado
en que los valores monetarios no sean modificados en virtud de indices de precios o férmulas
que lo contengan. Segun su articulo 3, lo dispuesto sera de aplicaciéon a las revisiones de
cualquier valor monetario en cuya determinacion intervenga el sector publico.

En consecuencia, y en el marco de la situacion econémica de contencion presupuestaria,
tanto la Orden de 1 de abril de 2015, del Departamento de Hacienda y Administracién Puablica,
por la que se establecieron las cuantias de los gastos y subvenciones electorales correspon-
dientes a las elecciones a Cortes de Aragon, convocadas por Decreto de 30 de marzo de
2015, de la Presidenta de Aragén, como la Orden HAP/331/2019, de 5 de abril, por la que se
establecen las cuantias de los gastos y subvenciones electorales correspondientes a las elec-
ciones a Cortes de Aragon, convocadas por Decreto de 1 de abril de 2019, del Presidente del
Gobierno de Aragoén, que se celebraron el 26 de mayo de 2019 mantuvieron las cifras esta-
blecidas para las anteriores elecciones; esto es, las actualizadas por Orden de 29 de marzo
de 2011.

Procede, por lo tanto, actualizar las cantidades establecidas en la legislacion electoral en
concepto de gastos y subvenciones electorales correspondientes a las elecciones a Cortes de
Aragon.

En primer lugar, aplicando la Ley 2/2015, de 30 de marzo, se opta por no actualizar la
cuantia a subvencionar por escafio obtenido y por voto obtenido por cada candidatura que
obtenga escafio.

En segundo lugar, y no obstante lo anterior, el apartado 2 del articulo 5 de la citada Ley
2/2015, relativo al régimen aplicable a la revisién periddica no predeterminada de valores
monetarios, prevé que, excepcionalmente, la revision podra realizarse en funcién de los pre-
cios individuales e indices especificos de precios que mejor reflejen la evolucién de los costes.

14090

csv: BOA20230405022



Num. 66

Boletin Oficial de Aragoén 05/04/2023

En virtud de ello, a las subvenciones previstas en el apartado 2 del citado articulo 39 por
el envio directo y personal a los electores de papeletas, sobres y propaganda electoral, se les
aplica una revision en funcion de la evolucién del indice de precios del sector servicios, CNAE
53 “actividades postales y de correos”, que desde 1 de enero de 2019 hasta 30 de septiembre
de 2022 ha experimentado un incremento del 13,48% y del indice de precios de consumo del
grupo 8 que ha aumentado un 14,487%. Ademas, el indice de precios industriales publicados
por el Instituto Nacional de Estadistica relativo al Sector CNAE 1712 “Fabricacién de papel y
cartéon” arroja un incremento en el mismo periodo superior al 53%.

Por ultimo, en cuanto al limite de gastos electorales al que se refiere el apartado 4 del ar-
ticulo 39 de la Ley 2/1987, de 16 de febrero, se mantiene la misma cuantia aplicada en los
anteriores procesos electorales, que fue de 0,575529 euros, que debe multiplicarse al numero
de habitantes correspondiente a la poblacién de derecho a fecha 1 de enero de 2022, de
acuerdo con los Ultimos datos oficiales que se establecen en el Real Decreto 1037/2022, de
20 de diciembre, por el que se declaran oficiales las cifras de poblacion resultantes de la re-
visién del Padron municipal referidas al 1 de enero de 2022 (“Boletin Oficial del Estado”, nu-
mero 305, de 21 de diciembre de 2022).

Alo expuesto debe afadirse que en la presente ocasion junto con la convocatoria de elec-
ciones autondmicas a Cortes de Aragon concurre en la misma fecha, 28 de mayo de 2023, la
celebracion de elecciones locales.

Ello implica que a la hora de determinar el limite de gastos electorales debe tenerse en
cuenta la Instruccion 2/2019, de 18 de febrero, de la Junta Electoral Central, sobre aplicacion
de las disposiciones legales en relaciéon a los gastos electorales, las subvenciones para el
envio directo de propaganda electoral y la contabilidad electoral, en caso de concurrencia de
elecciones locales, autonémicas y al Parlamento Europeo.

Senala la Junta Electoral que en el caso de entidades politicas concurrentes a varios pro-
cesos electorales en Comunidades Autdbnomas en las que se celebren elecciones para la
correspondiente Asamblea legislativa, el limite de gastos sera la cifra mayor resultante de la
aplicacion del limite de gastos legalmente previsto para las elecciones locales o las de la co-
rrespondiente Asamblea Legislativa, incrementada en un 25 por 100 del limite legal de gastos
establecido para las elecciones a Cortes Generales, en relacion con el ambito correspon-
diente.

La Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, de Régimen Electoral General, fija en el articulo
193 el limite de los gastos electorales para las elecciones municipales en el resultado de mul-
tiplicar por 0,11 euros el nimero de habitantes correspondientes a las poblaciones de derecho
de las circunscripciones donde presente sus candidaturas cada partido, federacién, coalicion
0 agrupacion.

Por consiguiente, el limite de gastos electorales vendra determinado por la suma del
limite de gastos legalmente previsto para las elecciones a las Cortes de Aragon, ya que
resulta ser mayor al limite legal al gasto para elecciones locales, incrementado en un 25
por 100 del limite legal de gastos para las elecciones a Cortes Generales, limite que,
conforme al articulo 175 de la Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, resulta de multiplicar
por 0,37 euros el numero de habitantes correspondientes a la poblacion de derecho de
las circunscripciones donde presente sus candidaturas cada partido, federacion, coali-
cién o agrupacion.

En consecuencia, y de conformidad con lo sefialado en el articulo 39.5 de la Ley 2/1987,
de 16 de febrero, Electoral de la Comunidad Autébnoma de Aragon, resuelvo:

Primero.— Importe de las subvenciones.

1. Las cantidades para subvenciones por gastos electorales, reguladas en el apartado 1
del articulo 39 de la Ley 2/1987, de 16 de febrero, Electoral de la Comunidad Auténoma de
Aragon, quedan establecidas, para las elecciones a Cortes de Aragon que se celebraran el
dia 28 de mayo de 2023, de la siguiente manera:

a) Subvencion de 12.610,62 euros por escafio obtenido.

b) Subvencion de 0,76 euros por voto conseguido por cada candidatura que obtenga es-

cafio.

2. Se abonaran 0,27 euros por elector en cada una de las circunscripciones en que hayan
presentado candidatura, siempre que dicha candidatura hubiera obtenido el numero de Dipu-
tados necesarios para constituir Grupo Parlamentario, en concepto de subvencién de los
gastos originados por el envio directo y personal a los electores de sobres y papeletas elec-
torales o de propaganda y publicidad electoral, de acuerdo con el apartado 2 del articulo 39
de la Ley 2/1987, de 16 de febrero.

14091

csv: BOA20230405022



Num. 66

Boletin Oficial de Aragoén 05/04/2023

Segundo.— Limite de los gastos electorales.

El limite de los gastos electorales que podran realizar los partidos politicos, federaciones,
coaliciones o agrupaciones de electores, de conformidad con lo sefialado en la Ley 2/1987,
de 16 de febrero, teniendo en cuenta la concurrencia de procesos electorales y segun la po-
blacion de derecho de las circunscripciones electorales de acuerdo con los ultimos datos ofi-
ciales que se establecen en el Real Decreto 1037/2022, de 20 de diciembre, por el que se
declaran oficiales las cifras de poblacion resultantes de la revision del Padron municipal refe-
ridas al 1 de enero de 2022, sera el siguiente:

a) Circunscripcion de Huesca 150.611,15 euros.

b) Circunscripcion de Teruel 89.791,12 euros.

c) Circunscripcion de Zaragoza: 645.608,61 euros.

Tercero.— Efectos de la Orden.

Esta Orden producira efectos desde el mismo dia de su publicacién en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 4 de abril de 2023.
El Consejero de Hacienda
y Administracion Publica,
CARLOS PEREZ ANADON

14092

csv: BOA20230405022



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/366/2023, de 27 de marzo, por la que se regula la modalidad de bingo electrónico de sala en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2023, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se anuncia la modificación parcial de la Instrucción 1/2020, de 9 de enero, de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se regulan la rendición telemática de



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Miembro Superior, Tobillo y Pie en el Serv


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2023, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presiden
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2023, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presiden

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Archivos del Hospital de Barbastro.
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Nefrología en el Hospital Universitario “Migu
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 10 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría del Grupo Administrativo de la Función A

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados. Curso 2023/2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/367/2023, de 16 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Colegio Inmaculada Concepción, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento de
	ORDEN PRI/368/2023, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Real Federación Española de Atletismo y la Federación Aragonesa de Atletismo para la creación del Centro Aragonés de Tecn
	ORDEN PRI/369/2023, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Colegio Nuestra Señora del Pilar, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento
	ORDEN PRI/370/2023, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio Marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Diputación Provincial de Huesca, Aramón, Montañas de Aragón SA, Formigal SA y Estación Invernal Valle de Astún, SA 
	ORDEN PRI/371/2023, de 29 de marzo, por la que se aprueba la inscripción en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón de la Fundación Medio Rural, por adoptar como ámbito de actuación el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN PRI/372/2023, de 29 de marzo, por la que se procede a la publicación del Acuerdo de 22 de marzo de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan las dietas y gratificaciones del personal de la Administración Electoral, Juzgados de Primera Instan

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/373/2023, de 27 de marzo, por la que se convocan tres becas de formación en materia de Geografía, Cartografía y Geodesia con destino en el Instituto Geográfico de Aragón de la Dirección General de Ordenación del Territorio.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/374/2023, de 16 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/607/2016, de 6 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la creación y consolidaci
	ORDEN EPE/375/2023, de 16 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencio
	ORDEN EPE/376/2023, de 16 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/675/2022, de 17 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de subvenciones destinado a fomentar la inserción l

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/377/2023, de 4 de abril, por la que se establecen las cuantías de los gastos y subvenciones electorales correspondientes a las elecciones a Cortes de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/378/2023, de 21 de marzo, por la que se aprueba el expediente de modificación del deslinde total administrativo del monte de utilidad pública número 6 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Muela Mediana”, perten
	ORDEN AGM/379/2023, de 21 de marzo, por la que se aprueba y se compromete el gasto y se reconoce la obligación de las transferencias con cargo al fondo de compensación a Ayuntamientos en municipios incluidos en áreas de influencia socioeconómica de los es
	RESOLUCIÓN de 19 enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de mayo de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración de impacto Ambiental y 
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Am
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de abril de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es GRL Ganadera, SL, con NIF B50755321, con código ES501650
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hurtado Sebastián, SCV, con NIF J22389969, con código ES



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Veru
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y de participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, el plan de restauración de l

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/373/2023, de 27 de marzo, por la que se convocan tres becas de formación en materia de Geografía, Cartografía y Geodesia con destino en el Instituto Geográfico de Aragón de la Dirección General de Ordenación del Territorio.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/374/2023, de 16 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/607/2016, de 6 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la creació
	EXTRACTO de la Orden EPE/375/2023, de 16 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesi
	EXTRACTO de la Orden EPE/376/2023, de 6 de marzo, por la que se convocan para el año 2023, las subvenciones reguladas en la Orden EPE/675/2022, de 17 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de subvenciones destinado a fomentar

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas a la evaluación de impacto ambiental y Autorización Ambiental Integrada de un Proyecto de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Concentración Parcelaria de la Zona de Yebra de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Huesca”, de titularidad de la Comunidad 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud a los interesados en el Procedimiento Abreviado número 99/2022, seguido en el Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 2 de Zaragoza.




